
Gestor - James Ribeiro Sampaio Calado Monteiro / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça da Independência, 34

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios
1 Sexta-feira • 5 de Fevereiro de 2016 • Ano IV • Nº 676

 
 

Prefeitura Municipal de 
Palmeira dos Índios publica: 

 
• Aviso De Licitação do Pregão Presencial Nº 003/2016- Objeto: Registro 

de preços para futura e eventual aquisição de Materiais Permanentes, 
destinados aos usuários do Programa Melhor em Casa e demais 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Palmeira 
dos Índios/AL. 

• Aviso De Julgamento De Habilitação da Tomada De Preços Nº 
014/2015-Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços para apoio a projeto de infraestrutura turística - Urbanização 
do entorno do Cristo Goiti. 

• Aviso De Julgamento De Habilitação Da Tomada De Preços Nº 
015/2015- Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços para apoio a projeto de infraestrutura turística - Revitalização 
da Praça da Independência. 

• Edital de Citação nº 0001/2016. 
• Súmula do Contrato nº 010/2016-Objeto: Contratação de empresa 

especializada na publicação de avisos de licitação, durante o exercício de 
2016. 

• Termo de Rescisão Unilateral de Contrato Administrativo 004/2014. 
• Aviso Do Calendário Anual De Reuniões Do Conselho Tributário 

Municipal. 
• Ofício Circular N 001/CG/2016. 
 
 
 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EXCLUSIVA PARA ME/EPP 
 
 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS PERMANENTES, destinados aos usuários do Programa Melhor em 

Casa e demais necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Palmeira dos Índios/AL. 

Tipo: Menor preço por item. 

Data de realização: 23/02/2016, às 09h00min (horário local) 

O edital encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, localizado à 

Rua Costa Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, Palmeira dos Índios/AL, no horário de 

08h00min as 12h00min e de forma eletrônica no Portal da Prefeitura Municipal de 

Palmeira dos Índios, no endereço: 

http://www.palmeiradosindios.al.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo. 

Informações pelo telefone (82) 3421-5181 ou pelo e-mail cplpi@hotmail.com. 

 

Palmeira dos Índios - Alagoas, 03 de fevereiro de 2016. 

 

EMERSON DE SOUZA JATOBÁ 
Pregoeiro 

Port. 011/2016-GP 
 

 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016
2 - Ano IV - Nº 676

Licitações



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2015 
 
 
 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços para apoio a projeto 
de infraestrutura turística - Urbanização do entorno do Cristo Goiti. 
 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado do 
julgamento da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2015 

 
Após análise dos documentos pela Comissão Permanente de Licitação e da 

análise dos atestados de capacidade técnica efetuado pelo Engenheiro Civil, Sr. Daniel 
Furtado Tenório, a CPL julgou INABILITADAS as empresas: ALIANÇA CONSTRUÇÕES 
LTDA, descumprimento do item 3.1 (Da Participação) do edital, ou seja, não 
comprovou ter seu cadastro perante ao Município ou SICAF. L.T. CONTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA, descumprimento do item 3.1 (Da Participação) do edital, ou 
seja, não comprovou ter seu cadastro perante ao Município ou SICAF, 
descumprimento ao item 5.1.4, alínea “a”, do edital, ou seja, não apresentou o seu 
balanço patrimonial original ou autenticado e descumprimento do item 5.1.3, alíneas 
“b2” e “c”, do edital, ou seja, não cumpriu a exigência dos quantitativos mínimos no 
seu atestado de capacidade técnico operacional e não apresentou declaração que 
conhece as condições do local da execução dos serviços. S.P.S. CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, descumprimento ao item 5.1.3, alínea “b2”, do edital, ou 
seja, não cumpriu a exigência dos quantitativos mínimos no seu atestado de 
capacidade técnico operacional. 

A CPL informa, que desta forma, nos termos do art. 48, § 3.º, da Lei n.º 8.666/93, 
foi concedido o prazo de 8 (oito) dias úteis contados a partir da divulgação do resultado no 
diário Oficial do Município, para que as licitantes apresentem as referidas documentações, 
ficando registrado em Ata a nova sessão pública para o dia 22/02/2016 às 09h00. 

 
 

Palmeira dos Índios, 05 de fevereiro de 2016. 
 

 

Vanderléia Antônia Guaris Costa 
Presidente da CPL 

 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016

3 - Ano IV - Nº 676



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015 
 
 
 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços para apoio a projeto 
de infraestrutura turística - Revitalização da Praça da Independência. 
 
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado do julgamento da fase de 
habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2015 

 
Após análise dos documentos pela Comissão Permanente de Licitação e da análise 

dos atestados de capacidade técnica efetuado pelo Engenheiro Civil, Sr. Daniel Furtado 
Tenório, verificou que as empresas S.P.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e 
ALIANÇA CONSTRUÇÕES LTDA,  apresentaram os documentos de habilitação em 
conformidade com edital, sendo declaradas HABILITADAS. 

A CPL informa ainda que a(s) empresa(s) inconformada(s) com a decisão ora 
adotada terá o prazo de 05 (CINCO) dias úteis para, querendo, apresentem razões de recurso, 
contado a partir da publicação do resultado de julgamento no Diário Oficial do Município e, 
não havendo manifestação, permanecerá o resultado do certame. 
 

Palmeira dos Índios, 05 de fevereiro de 2016.. 
 

 

Vanderléia Antônia Guaris Costa 
Presidente da CPL 

 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016
4 - Ano IV - Nº 676



�

�

��������	
��
�
����	���������	

���
��	��	��
����	���	����������	

�

��� �����	�
��� 	�� ��
��
��� ����������� ��
�����
�� ��� ���� ��� �����
�������!"�����#�����$���%����&�'���������������*��������#���������	���
�%���+������7��
��%���+�9��;�9�+�����*��������9�����9�+������#�����������<�=>?����
����<B�?<>EF�����H?�
�����'�+�������FJ?J�K�Q��$��������U�����������9V#��������7+���������W�����X��&�9�+�
����+��������9�������������������&�9���������$���������Y�7$�+������*������Z�����7�'�����
�������Z���������?[����&�%����������FJ?E��\��J]�;�������������������9������������9�#�7�
��� ^����!��� \� ���� ^��������� 
�+��� �<B� ?H�� �������� ������ 9������� &�9�7�����_7;���
��#�������!Z������������!Z�����7���������+��������$�+������������������������7;�<��

�

?<� ���������`��	�����
���������k	�����W�����	������^�����
����
	����q	��	��
W`�
�����������	������`�	��������
�����^�	������
��	���������������	������	��	���
�x����y��
����	��
�x����

��������������{�
|�?H?F[}?=�

������	�^���{�
|�F?J}?[�

�������������{�~E=]}?[�

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJJF[}FJ?=�

�

F<� �����
�����
��x������	���
�x����y����
�
�

��������������{�
|�EJ]F}FJ?=�

������	�^���{�
|�~H]E}?=�

�������������{��

�������	`�x�	�{����
��k������
���
�	��
�����

����������{�
|�JJJH}FJ?=�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016

5 - Ano IV - Nº 676

Editais



�

�

H<�����
���
�������������	���
�`�����

�

��������������{�
|�H~JH}?J�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ?H}FJ?J�

�

=<� ���`�������x�����
�	����������
��������
�

��������������{�
|�EJ=H�

������	�^���{�
|�~J>=�

�������������{��

�������	`�x�	�{�^�
��������������
���	��

����������{�
|�JJJ>}FJ?=�

�

[<� ����
���
�������������	���
�`�����

��������������{�
|�H~JF}?J�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJJ?H}FJ?J�

�

�

�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016
6 - Ano IV - Nº 676



�

�

E<� ����
��
����?|��^W����	��
�����
�

��������������{�
|�EHE[}?=�

������	�^���{�
|�EHE=}?=�

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ[}FJ?=�

�

~<� F|����`�����
������
�����x�����
�
�

��������������{�
|�[JFF}?=�

������	�^���{�
|�EHEH}?=�

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJJE}FJ?=�

�

><� ���������	����x��������`�
���
�����	����
�^W���
��
�

��������������{�
|�>~JH}?=�

������	�^���{�
|�]>>>}?=�

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ?]}FJ?=�

�

�

�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016

7 - Ano IV - Nº 676



�

�

�

]<� ��x��������`�
�	��������	����
	������
�

��������������{�
|�>E~~}?=�

������	�^���{�
|�]>>]}?=�

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJJ]}FJ?=�

�

?J<�H|����`�����
������
�����x�����
�
�

��������������{�
|�[JFH}?=�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJJ~}FJ?=�

�

??<������
����	����
����
���	���
�x����y�����
�
�

�������������{�
|�?F>H~}?=�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ=}FJ?=�

�

�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016
8 - Ano IV - Nº 676



�

�
?F<������
����	����
����
���	���
�x����y�����
�

�

�������������{�
|�?F>H[}?=�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ=}FJ?=�

�

?H<������
����	����
����
���	���
�x����y�����
�
�

�������������{�
|�?F>H=}?=�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ}FJ?=�

�

?=<������
����	����
����
���	���
�x����y�����
�
�

�������������{�
|�?F>HH}?=�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ}FJ?=�

�

�

�

�

�

�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016

9 - Ano IV - Nº 676



�

�

?[<������
����	����
����
���	���
�x����y�����
�
�

�������������{�
|�?F>HE}?=�

������	�^���{�
|��

�������������{��

�������	`�x�	�{������	`�x�	��

����������{�
|�JJ}FJ?=�

�

�

��7+���������W�����}�
��J=����^�%����������FJ?E<�

�`�
���`�������
����

�����������

�

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016
10 - Ano IV - Nº 676



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

 
 

 
 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 010/2016 
 

 
PARTES: 
- MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS - AL, CNPJ nº 12.356.879/0001-98 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
- AYLLANARA VIEIRA DE OLIVEIRA E SILVA 07432174466, CNPJ nº 19.039.960/0001-93 

 
FUNDAMENTO: 
Nos termos do Edital do Pregão n.º 002/2016; 
Nos termos da proposta firmada pela CONTRATADA em 03/02/2016; 
Nas disposições da Lei Federal n.º 8.666/1993; 
Nas disposições da Lei Federal n.º 10.520/2002; 
No Decreto Municipal nº 1.897/2013; 
 
PROCESSO: 
Processo Administrativo nº 11.503/2015 
 

OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na publicação de avisos de licitação, durante o exercício de 2016.  
 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2008 – Gestão das Ações da Secretaria de Administração; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.  
 

DO VALOR: 
R$ 210.375,00 (duzentos e dez mil, trezentos e setenta e cinco reais). 
 

VIGENCIA CONTRATUAL: 
Até o dia 31 de dezembro de 2016, contados a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial do 
Município no sítio http://www.palmeiradosindios.al.gov.br. 
 

DATA DA ASSINATURA: 
04/02/2016 
 

SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
CONTRATANTE 
James Ribeiro Sampaio Calado Monteiro 
Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Interveniente 
Robson Feitosa dos Santos 
Secretário 
 

AYLLANARA VIEIRA DE OLIVEIRA E SILVA 07432174466 
Contratada 
Diogo Medeiros de Barros Lima 
Procurador 
 

Palmeira dos Índios – Alagoas, 05 de fevereiro de 2016 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016

11 - Ano IV - Nº 676

Contratos



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016
12 - Ano IV - Nº 676



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016

13 - Ano IV - Nº 676



�

�

�

�� �����	�
��� 	�� ��
��
��� ����������� ��
�����
�� ��� ���� ��� �����
�������!"�����#�����$���%����&�'���������������*��������#����������`�������9�7���U����
����7���������"��������������7;�{�

�

�

�
���	

	
���	

	
���	

	
�
�	

	
���

	
!��

	
!��

	
�"�

	
��


	
��
	

	
���	

	
��#

	
	

���	
	

�$	
	

	
�%	

	
��	

	
�&	

	
�'	

	
��	

	
�$	

	
��	

	
��	

	
�%	

	
��	

�

�

�

��7+���������W�������J[����&�%����������FJ?E<�

�

�

�`�
���`�������
����

�����������

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016
14 - Ano IV - Nº 676

Atos Administrativos



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
CONSELHO GESTOR DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

 
Rua Conselheiro Sebastião Lima – São Luiz – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57602-240 

 
Oficio Circular N 001/CG/2016 
 

Palmeira dos Índios - AL, 02 de fevereiro de 2016. 

 
Aos Membros do Conselho Gestor de Organizações Sociais 
 
Assunto: Convocação para I Reunião Extraordinária do Conselho Gestor das 
Organizações Sociais 
 
 

Ilmo.(a) Senhor(a) Conselheiro(a), 

 

 

Ao tempo em que o(a) cumprimento cordialmente, sirvo-me do 

presente para convocá-lo(a) para participar da I REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO GESTOR DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAS, que realizar-se-á 

no dia 05 de fevereiro de 2016, as 09h na sede da Secretaria Municipal de 

Saúde, com a seguinte pauta: 

 

• Avaliação do requerimento feito através do ofício 
040/2016/IPAS/UPAPI - ANEXO 

 
 

Sendo o que se apresenta para o momento, contamos com vossa 

presença. 

 

 

Atenciosamente, 

 
 

Robson Feitosa Santos 
Presidente 

Conselho de Gestão das Organizações Sociais 
 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: XZ6FBXRQ471TDJN0URVDFA

Sexta-feira
5 de Fevereiro de 2016

15 - Ano IV - Nº 676


